illis: "Cuius est imago haec et inscriptio?" Dicunt illi: "Caesaris." 17 Respondens autem Iesus dixit illis: "Reddite igitur quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo." Et mirabantur super eo.

18 Et venerunt ad eum Sadducae, qui dicunt resurrectionem non esse; et interrogabant eum dicentes: 19 "Magister, Moses nobis scripsit, ut si cuius frater mortuus fuerit et dimiserit uxorem et filios non reliquerit, accipiat frater eius uxorem ipsius et resuscitet semen fratri suo. 20 Septem ergo fratres erant: et primus accepit uxorem et mortuus est non relicto semine. 21 Et secundus accepit eam et mortuus est et nec iste reliquit semen; et tertius similiter. 22 Et acceperunt eam similiter septem et non reliquerunt semen. Novissima omnium defuncta est et mulier. 23 In resurrectione ergo, cum resurrexerint, cuius de his erit uxor? Septem enim habuerunt eam uxorem." 24 Et respondens Iesus ait illis: "Non ideo erratis, non scientes scripturas neque virtutem Dei? 25 Cum enim a mortuis resurrexerint, neque nubent neque nubentur sed sunt sicut angeli in caelis. 26 De mortuis autem quod resurgant, non legistis in libro Mosi super rubrum, quomodo dixerit illi Deus inquiens: 'Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob'? 27 Non est Deus mortuorum sed vivorum. Vos ergo multum erratis."

28 Et accessit unus de scribis, qui audierat illos conquirentes, et videns quoniam bene illis responderit, interrogavit eum: "Quod esset primum omnium mandatum?" 29 Iesus autem respondit ei: "Primum omnium mandatum est: 'Audi, Israhel, Dominus Deus noster Deus unus est, 30 et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua et ex tota virtute tua.' Hoc est primum mandatum. 31 Secundum autem simile illi: 'Diliges proximum tuum tamquam te ipsum.' Maius horum aliud mandatum non est." 32 Et ait illi scriba: "Bene, magister, in veritate dixisti quia unus est et non est alius praeter eum, 33 et ut diligatur ex toto corde et ex toto intellectu et ex tota anima et ex tota fortitudine, et diligere proximum tamquam se ipsum maius est omnibus holocaustibus et sacrificiis." 34 Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: "Non es longe a regno Dei." Et nemo iam audebat eum interrogare.

35 Et respondens Iesus dicebat docens in templo: "Quomodo dicunt scribae Christum Filium esse David? 36 Ipse enim David dicit in Spiritu Sancto:

'Dixit Dominus Domino meo:
Sede a dextris meis,
donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis.'

- 12.37 **inde**: wherefore. **multa**: "large, great". **libenter** *adv.* willingly, eagerly. **turba**, *-ae*, crowd.
- 12.38 **caveō**, *-ēre*, *-uī*, to beware (+ *acc.* or *ā* + *abl.*). **volunt**: from *volō*, *velle*, *voluī*. **stola**, *-ae*, long outer garment. **salūtō** (1) to salute, greet. **in forō**: "in the city square".
- 12.39 **in primīs**: in the first, in the chief. ***cathedra**, *-ae*, cushioned chair (*καθέδρα*). ***discubitus**, *-ūs m.* place at dinner table. **cena**, *-ae*, meal.
- 12.39 **dēvōrō** (1) to devour. **vidua**, *-ae*, widow. **obtentus**, *-ūs m.* pretense, pretext. **prōlixus**, *-a*, *-um*, wide, broad, long. **orātio**, *-iōnis f.* prayer, entreaty. **iudicium**, *-ī*, judgment.
- 12.41 ***gazofilacium**, *-ī* (*γαζοφυλάκιον*), temple treasury. **aspiciō**, *-ere*, *-spexi*, *-spectum*, to see, behold, look at. **quōmodo**, how. **iactō** (1) to throw, cast, toss. **aes**, *aeris n.* bronze, copper; coin, money. **dīves**, *-itis m.* rich man. **multa**: "a lot".
- 12.42 **vidua**, *-ae*, widow. **pauper**, *-eris adj.* poor. **minutum**, *-ī*: tiny coin. **quadrans**, *-antis m.* a fourth part; one-fourth of an *as* (the smallest monetary measure in Rome).
- 12.43 **plus omnibus**: "more than everyone" (ablative of comparison).
- 12.44 **abundō** (1) to overflow, be rich in. **illis**: "for them" (dat. of reference). **pēnūria**, *-ae*, lack, poverty. **victus**, *-ūs m.* livelihood, means of living.
- 13.1 **ēgredior**, *-ī*, *-gressus sum*, to go out. **quālis**, *-e*, of such a kind, of what kind. **lapis**, *-idis*, stone, rock. **structūra**, *-ae*, building, arrangement.
- 13.2 **aedificātio**, *-iōnis f.* building, construction. **dēstruō**, *-ere*, *-struxī*, *-structum*, to pull down, tear down, destroy.
- 13.3 **contrā** + *acc.* opposite, facing, toward. **sēparātīm** *adv.* apart, separately.
- 13.4 **ista**: "these things" (from *iste*, *ista*, *istud*). **fient**: "will come to pass" (from *fiō*, *fieri*, *factus sum*). **incipiō**, *-ere*, *-cēpī*, *-ceptum*, to begin. **consummō** (1) to add together, sum up; complete, come to an end.
- 13.5 **vidēte**: "see to it". **nē quis**: "that not anyone". Recall that *aliquis*, *aliquid* contract to *quis* and *quid* following *si*, *nisi*, *num* and *ne*. **sēducō**, *-ere*, *-duxī*, *-ductum*, to lead to the side, lead astray, seduce.
- 13.6 **ego sum**: "It is I" or "I am he".
- 13.7 **audieritis**: *audiveritis*. **opinio**, *-iōnis f.* opinion, conjecture; rumor, report. **nē timueritis**: *nē* + the perfect subjunctive forms a mild imperative. **oportet imper.** + *acc.* and *inf.* it is right, it is proper. **fieri**: the infinitive of *fiō*: "to happen, be done". **nondum**, not yet.
- 13.8 **exsurgō**, *-ere*, *-surrēxī*, *-surrectum*, to rise up. **gens**, *-tis f.* people, clan, nation. **terraemotus**, *-ūs m.* earthquake. **fames**, *-is f.* hunger, famine. **initium**, *-ī*, beginning. **dolor**, *-ōris m.* pain, grief.
- 13.9 **vidēte**: "see to". **vōs metipsōs**: "yourselves". **trādō**, *-ere*, *-didi*, *-ditus*, to hand over, betray. **concilium**, *-ī*, assembly, council. **vāpulō** (1) to be flogged, beaten (an active verb with passive meanings). **praeses**, *-idis m.* ruler, governor (of a province). **illis**: "for these things" (dat. of reference).
- 13.10 **prīnum** *adv.* first. **praedīcō** (1) to proclaim, preach.
- 13.11 **prae cogitō** (1) to think in advance, ponder over. **loquimini**: the plur. imperative of a deponet verb has the same form as the 2nd pers. plur.
- 13.12 **consurgō**, *-ere*, *-surrēxī*, *-surrectum*, to rise up. **parens**, *-entis m.* father, parent. **afficiō**, *-ere*, *-fēcī*, *-fectum*, to treat, handle; visit, inflict.
- 13.13 **odiō omnibus**: "hated by everyone" (a double dative construction). **sustineō**, *-ēre*, *-tinuī*, *-tentum*, to hold up, sustain, bear; endure.
- 13.14 ***abominātio**, *-iōnis f.* an abomination. ***dēsolātio**, *-iōnis f.* desolation. **qui**: *eī qui*.
- 13.15 **tectum**, *-i*, covering, roof. **tollō**, *-ere*, **sustulī**, **sublātum**, to raise, take up.
- 13.16 **revertor**, *-ī*, *-sus sum*, to turn back, return. **retrō** *adv.* behind, in the rear, back.
- 13.17 **vae**, woe!, alas! **praegnans**, *-antis*, pregnant. **nutriens**, *-ientis*, nursing.